
 

   Città di Palermo 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
AREA URBANISTICA E DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLA MOBILITÀ E DEL CENTRO STORICO 

Ufficio Traffico e Mobilità Ordinaria 

Via Ausonia n°69  –  0917401259 

mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  

ORDINANZA N° 838 del 10/07/2024  
 

 

Responsabile dell’U.O.: Arch. Francesco Palazzo 

Estensore del procedimento: Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 

OGGETTO: Momentanea limitazione della viabilità e della sosta in occasione del 400° Festino di Santa 

Rosalia- edizione 2024 - Trasporto del Carro Trionfale di Santa Rosalia, per il giorno 13 luglio 2024. 

 

Il Responsabile U.O. 

VISTE la nota email dell’Amministratore delegato di odd agency srl, general contractor del 400° Festino 

del 09/07/2024, ns. prot. AREG/2024/905028 del 09/07/2024, con la quale comunica che giorno 13 luglio 

2024 avrà luogo il trasporto del Carro trionfale di Santa Rosalia, secondo il percorso descritto nella 

richiesta, pertanto viene richiesto un divieto di sosta con rimozione coatta, in alcune vie interessate al 

passaggio dal Carro, negli orari sotto specificati, per consentire in sicurezza il transito del Carro 

Trionfale, in occasione del 400° Festino di Santa Rosalia;  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo del 

18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5;  

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495;  

CONSIDERATO che, per quanto di competenza, sui luoghi non si sono ravvisati motivi ostativi per 

consentire lo svolgimento delle manifestazioni, a salvaguardia della Pubblica incolumità   

RITENUTO che è opportuno emettere idoneo provvedimento, come di seguito indicato al fine di 

consentire il transito del Carro Trionfale dalla Fiera a piazza del Parlamento, in occasione del 400° 

Festino di Santa Rosalia e nel contempo tutelare la pubblica incolumità; 

Propone 

per la richiesta inoltrata la regolamentazione veicolare delle seguenti strada e/o piazze: 

Chiusura al transito veicolare, delle vie e piazze interessate, al passaggio del Carro Trionfale di 

Santa Rosalia, dalle ore 01,00 e fino al termine del trasporto del Carro, programmato per il giorno 

13/07/2024, dall’ingresso secondario della Fiera del Mediterraneo a piazza del Parlamento, a 

condizione che sia assicurata la presenza della Polizia Municipale, per garantire sempre ottimali 

condizioni di sicurezza per tutti i cittadini che transitano nell’area in esame, lungo il percorso sotto 

descritto: 

Uscita laterale Fiera, VIA MARTIN LUTHER KING, LARGO ANTONIO SELLERIO, VIA 

ISAAC RABIN (che sarà transitato contromano), PIAZZA GENERALE CASCINO, VIA 

MONTEPELLEGRINO, PIAZZA CARLO GIACHERY, VIA PIANO DELL’UCCIARDONE, 

VIA FRANCESCO CRISPI, PIAZZA XIII VITTIME, VIA CALA, VIA PORTO SALVO, VIA 

VITTORIO EMANUELE, PIAZZA VITTORIA e arrivo in PIAZZA DEL PARLAMENTO.  

Istituzione del divieto di sosta con rimozione dalle ore 18,00 del 12/07/2024 alle ore 08,00 del 

13/07/2024 e comunque fino a cessate esigenze: 

VIA ISAAC RABIN intero tratto ambo i lati 

PIAZZA GENERALE CASCINO dal civ. 3 al civ. 29 ambo i lati 

VIA MONTEPELLEGRINO intero tratto lato destro 

PIAZZA TREDICI VITTIMA intera carreggiata lato monte in entrata e uscita 

VIA CALA tratto da piazza Tarzanà a via Porto Salvo sul lato destro 

VIA PORTO SALVO intera carreggiata in ambo i lati 

Sarà consentito il transito dei mezzi, in deroga ai provvedimenti in vigore su via Vittorio Emanuele e vie 

e piazze adiacente la Cattedrale di Palermo, ed all’O.D. n°485 del 31/03/2017 e successivi provvedimenti 

di modifiche ed integrazioni, utilizzati per il trasporto del Carro Trionfale di Santa Rosalia, per il periodo 

sopra descritto. 

Il Responsabile U.O. 

                                                                                                                         Arch. F. Palazzo 

IL DIRIGENTE 



Segue O.D. 838 del 10/07/2024 

 

 

2  

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

 

O R D I N A 

 
Chiusura al transito veicolare, delle vie e piazze interessate, al passaggio del Carro Trionfale di 

Santa Rosalia, dalle ore 01,00 e fino al termine del trasporto del Carro, programmato per il giorno 

13/07/2024, dall’ingresso secondario della Fiera del Mediterraneo a piazza del Parlamento, a 

condizione che sia assicurata la presenza della Polizia Municipale, per garantire sempre ottimali 

condizioni di sicurezza per tutti i cittadini che transitano nell’area in esame, lungo il percorso sotto 

descritto: 

Uscita laterale Fiera, VIA MARTIN LUTHER KING, LARGO ANTONIO SELLERIO, VIA 

ISAAC RABIN (che sarà transitato contromano), PIAZZA GENERALE CASCINO, VIA 

MONTEPELLEGRINO, PIAZZA CARLO GIACHERY, VIA PIANO DELL’UCCIARDONE, 

VIA FRANCESCO CRISPI, PIAZZA XIII VITTIME, VIA CALA, VIA PORTO SALVO, VIA 

VITTORIO EMANUELE, PIAZZA VITTORIA e arrivo in PIAZZA DEL PARLAMENTO.  

Istituzione del divieto di sosta con rimozione dalle ore 18,00 del 12/07/2024 alle ore 08,00 del 

13/07/2024 e comunque fino a cessate esigenze: 

VIA ISAAC RABIN intero tratto ambo i lati 

PIAZZA GENERALE CASCINO dal civ. 3 al civ. 29 ambo i lati 

VIA MONTEPELLEGRINO intero tratto lato destro 

PIAZZA TREDICI VITTIMA intera carreggiata lato monte in entrata e uscita 

VIA CALA tratto da piazza Tarzanà a via Porto Salvo sul lato destro 

VIA PORTO SALVO intera carreggiata in ambo i lati 

Sarà consentito il transito dei mezzi, in deroga ai provvedimenti in vigore su via Vittorio Emanuele 

e vie e piazze adiacente la Cattedrale di Palermo, ed all’O.D. n°485 del 31/03/2017 e successivi 

provvedimenti di modifiche ed integrazioni, utilizzati per il trasporto del Carro Trionfale di Santa 

Rosalia, per il periodo sopra descritto. 

 
Prescrizioni la Ditta incaricata provvederà:  

- alla sospensione temporanea del trasporto del Carro, qualora il personale del Comando P.M. dovesse 

ritenersi necessaria tale evenienza, per sopraggiunte gravi esigenze connesse alla circolazione veicolare 

e/o altro; 

- a comunicare tempestivamente, al personale del Comando P.M. impegnato per la regolamentazione 

della circolazione veicolare, qualunque necessità e/o esigenza che possa intervenire a modificare la 

circolazione veicolare durante i lavori; 

- al ripristino dei luoghi e del patrimonio stradale nel caso di eventuali danni e alla bonifica del piano 

viabile; 

- ad attenersi scrupolosamente a tutte le disposizioni impartite dagli organi di vigilanza; a comunicare 

tempestivamente eventuali variazioni al programma; 

I veicoli utilizzati dalla ditta, per il periodo sopra descritto, durante il percorso, sono derogati dal presente 

provvedimento e comunque se in circolazione nel traffico veicolare dovranno rispettare la segnaletica O. 

e V. e limitazioni disposte con Ordinanze e che comunque non dovranno arrecare intralcio né alla 

circolazione pedonale né veicolare. 

La ditta incaricata, avrà l’obbligo di osservare tutte le disposizioni di legge, i regolamenti e le 

prescrizioni tecniche riguardanti le manifestazioni, allo scopo di assicurare la salvaguardia della 

pubblica incolumità ed il rispetto delle normative del Codice della Strada delle cui inadempienze 

sarà direttamente responsabile.  

Durante l’esecuzione del transito del Carro è fatto espresso divieto di utilizzare manufatti che possano 

arrecare danno alla sede stradale delle vie e piazze cittadine, e dovrà sempre garantire in sicurezza il 

transito veicolare e pedonale nell’area in esame. 

Per danni arrecati alla pavimentazione stradale, alle alberature e al patrimonio verde o ad altro di 

proprietà pubblica, i settori competenti provvederanno a calcolare il valore del danno subito e a 

richiedere il risarcimento economico. 

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali mobili, 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, a cura del Corpo di Polizia 

Municipale.  



Segue O.D. 838 del 10/07/2024 

 

 

3  

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

Ministero competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. Esecuzione 

C.d.S.; inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, 

dalla data di pubblicazione.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo, ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo n. 285 del 30.04.92.  

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T. Palermo S.p.A., alla R.A.P. s.p.a., COIME, RESET, AMAP, 

AMG, all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e Circoscrizione/i. 

luca@oddagency.it,   lidia@oddagency.it,  g.simeti@comune.palermo.it, 

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it 

Palermo,li 
                                                                                                            IL DIRIGENTE    

                   (Ing. R. Biondo) 
 

mailto:luca@oddagency.it
mailto:lidia@oddagency.it
mailto:g.simeti@comune.palermo.it
mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it

		2024-07-10T08:16:58+0000
	Francesco Palazzo


		2024-07-10T08:27:56+0000
	ROBERTO BIONDO




